
Organigrama  
SECRETARÍA GENERAL 
Secretario General: Julio Alberto Torres Pérez  

o Jefa de Secretaría: 
M. Carmen Sanandrés Carrasco csanandres@femp.es  

DIRECCIÓN ADJUNTA A LA SECRETARÍA GENERAL 
Directora y Jefa de Gabinete: Isaura Leal Fernández isauraleal@femp.es  

o COORDINACIÓN ÁREA DE GABINETE 
Juana López Pagán jlopez@femp.es  

o ASESORÍA EN ASUNTOS SOCIALES 
Director: Manuel José Calzada Mier mjcalzada@femp.es  

o ASESORÍA EN ASUNTOS ECONÓMICOS 
Director: Carlos Prieto Martín cprieto@femp.es 
Director: Fernando Armas Nuñez de Villavicencio farmas@femp.es  

o ASESORIA EN SERVICIOS E INFRAESTRUCTURAS 
MUNICIPALES 
Director: Julio Fernández Gallardo jfernandez@femp.es  

o DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS INTERLOCALES 
Director: Oscar Camargo Crespo ocamargo@femp.es 
Área de Diputaciones, Cabildos y Consejos Insulares 
Área de Mancomunidades: 
Oscar Camargo Crespo ocamargo@femp.es 
Área de Desarrollo Rural: 
Ricardo Villarino Calvo rvillarino@femp.es  

o DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE CONVENIOS E 
INFORMÁTICA 
Director: Juan Manuel Serrano Quintana jserrano@femp.es  

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES INSTITUCIONALES 
Directora: Mercedes González Fernández mgfernandez@femp.es" 
href="mailto:imgfernandez@femp.es"mgfernandez@femp.es  

o DEPARTAMENTO DE PRENSA 
Director: Jesús Diez Lobo jdlobo@femp.es" 
href="mailto:mjdlobo@femp.es"jdlobo@femp.es 
Comunicación Interna: Angeles Junquera García ajunquera@femp.es 
Comunicación Institucional: Pedro Lozano Conejo plozano@femp.es  

DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS 
Directora: Inés Urbano Pollato iurbano@femp.es  

o Servicios Generales: 
Félix Pedrosa Martín fpedrosa@femp.es  

o DEPARTAMENTO ECONÓMICO-FINANCIERO 
Director: Manuel Tuñón Caunedo mcaunedo@femp.es 
Área de Tesorería: 
Dolores Pedruelo Nuche lpedruelo@femp.es  



DIRECCIÓN DE POLÍTICAS LOCALES 
Directora: Myriam Fernández-Coronado González mfcoronado@femp.es  

o DPTO. DE BIENESTAR SOCIAL Y GOBERNANZA 
Directora: Rosma Fernández Menéndez rfernandez@femp.es 
Área de Movilidad y Accesibilidad; 
Área de Participación ciudadana, Calidad Democrática y 
Gobernanza; 
Rosma Fernández Menéndez rfernandez@femp.es 
Área de Igualdad: 
Antonina Mielgo Casado amielgo@femp.es 
Área de Inmigración: 
Elena Ramón Cercas eramon@femp.es  

o DPTO. DE PROMOCIÓN ECONÓMICA Y EMPLEO 
Director: Gabriel Sánchez Mora gsanchez@femp.es 
Área de Desarrollo Económico y Empleo: 
Gabriel Sánchez Mora gsanchez@femp.es 
Área de Consumo: 
Miguel Angel Bonet Granizo mbonet@femp.es 
Área de Ordenación de las Migraciones Interiores: 
Jorge de la Rosa de Prado jrosa@femp.es 
Área de Turismo: 
Violeta Matas González vmatas@femp.es  

o DPTO. DE EDUCACIÓN, CULTURA, JUVENTUD Y DEPORTE 
Director: José María Velázquez Andrés jmvelazquez@femp.es 
Área de Educación: 
José María Velázquez Andrés jmvelazquez@femp.es 
Área de Cultura: 
Juana Escudero Méndez jescudero@femp.es 
Área de Juventud: 
Ana Estebaranz Berzal aestebaranz@femp.es 
Área de Deporte: 
José María Velázquez Andrés jmvelazquez@femp.es  

o DPTO. DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, MEDIO 
AMBIENTE Y SEGURIDAD 
Director: Luis Enrique Mecati Granado lmecati@femp.es 
Área de Medio Ambiente y Ecología; 
Área de Ciudades Sostenibles y Saludables: 
Luis Enrique Mecati Granado lmecati@femp.es 
Área de Urbanismo y Vivienda; 
Área de Patrimonio Histórico: 
Gema Rodríguez López grodriguez@femp.es  

DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN TÉCNICO-JURÍDICA 
Director: Gonzalo Brun Brun gbrun@femp.es  

o ASESORÍA JURÍDICA 
Director: Igancio Alarcón Mohedano ialarcon@femp.es 
Asesores Jurídicos: 
Guadalupe Niveiro de Jaime gniveiro@femp.es  



o DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS 
Director: Fernando Porto Vázquez fporto@femp.es 
Área de Estudios: 
Rosa Romero Peña rromero@femp.es 
José Ignacio Martínez de Aragón jimaragon@femp.es 
Pilar Aldanondo Ochoa paldanondo@femp.es 
Servicio de Documentación: 
Montserrat Enríquez de Vega menriquez@femp.es  

o DPTO. DE FUNCIÓN PÚBLICA Y RECURSOS HUMANOS 
Director: Javier Gonzalo Muñoz jgonzalo@femp.es 
Área de Función Pública: 
Javier Gonzalo Muñoz jgonzalo@femp.es 
Área de Modernización y Calidad: 
Pablo Bárcenas Gutiérrez pbarcenas@femp.es 
Área de Nuevas Tecnologías: 
Carlos San Martín Villas csanmartin@femp.es  

DEPARTAMENTO DE RELACIONES INTERNACIONALES 
Director: Jesús Turbidí Pérez jturbidi@femp.es 
Area de Hermanamientos: 
Arancha Cantó García acanto@femp.es 
Area de Cooperación al Desarrollo: 
Luz Romero Romero lromero@femp.es  

 


